⁴¹⁴ 13, 2. Neque tibi mirum videatur totum orbem redemptum ⁸²⁹
⁴¹⁵ esse. Non enim nudus homo, sed unigenitus Dei Filius erat qui
²⁹⁹ ea causa moriebatur. Et quidem unius viri Adam peccatum
 mortem inferre mundo valuit. Si autem unius ruina mors regnavit
 in mundum, cur non multo magis per unius iustitiam regnatura
 sit vita? Et si tunc per lignum de quo ederunt electi sunt de
 paradiso, num per Iesu lignum nunc multo facilius in paradisum
 non ingressuri sunt credentes? Si primus hominum de terra factus
 universalem mortem attulit, qui illum finxit de terra nonne, cum
 ipse sit vita, aeternam vitam afferet? Si Phinees zelo accensus,
 interempto foedae actionis auctore, iram Dei placavit; Iesus, non
 alium interficiens, sed semetipsum in pretium tradens, numquid
 iram adversus homines non dissolvet?

⁴⁰³ 13, 6. Non coacte reliquit vitam [Christus], neque vi allata mactatus ⁸³⁰
 est, sed voluntarie. Audi quid dicat: *Potestatem habeo ponendi ani-
 mam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.* Volens ini-
 micis concedo; nisi enim vellem, non fieret. Venit igitur ex libero
 proposito ad passionem, gaudens de eximio opere, laetabundus de
 corona, plaudens sibi de hominum salute; crucem non erubescens,
³⁹² salutem enim dabat orbi. Neque enim vilis erat homo qui patieba-
 tur, sed Deus inhumanatus, deque oboedientiae praemio decertans.

- 831 18, 33. Υπέμεινε δὲ ταῦτα δ σωτήρ, «εἰρηνοποιήσας διὰ 414 τοῦ ἀίματος τοῦ σταυροῦ τὰ ἐν οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐπὶ γῆς» [Col 1, 20]. Ἐχθροὶ γάρ ἡμεν Θεοῦ δι’ ἀμαρτίας, καὶ ὥρισεν ὁ Θεός τὸν ἀμαρτάνοντα ἀποθνήσκειν. Ἐδει οὖν ἐν ἐκ τῶν δύο γενέσθαι· ἡ ἀληθεύοντα Θεὸν πάντας ἀνελεῖν, ἡ φιλανθρωπεύμενον παραλῦσαι τὴν ἀπόφασιν. Ἀλλὰ βλέπε Θεοῦ σοφίαν· ἐτήρησεν καὶ τῇ ἀποφάσει τὴν ἀλήθειαν, καὶ τῇ φιλανθρωπίᾳ τὴν ἐνέργειαν. Ἀνέλαβε Χριστὸς τὰς ἀμαρτίας ἐν τῷ σώματι 419 ἐπὶ τὸ ξύλον, ἵνα διὰ τοῦ θανάτου αὐτοῦ ταῖς ἀμαρτίαις ἡμεῖς ἀπογενόμενοι, τῇ δικαιοσύνῃ ζήσωμεν. Οὐ μικρὸς ἦν δ ὑπερ- 421 αποθνήσκων ἡμῶν· οὐκ ἦν πρόβατον αἰσθητόν· οὐκ ἦν ψιλὸς 392 ἄνθρωπος· οὐκ ἦν ἀγγελος μόνον, ἀλλὰ Θεὸς ἐνανθρωπήσας. Οὐ τοσαύτη ἦν τῶν ἀμαρτωλῶν ἡ ἀνομία, δση τοῦ ὑπερ- αποθνήσκοντος ἡ δικαιοσύνη· οὐ τοσοῦτον ἡμάρτομεν, δσον ἐδικαιοπράγησεν δ τὴν ψυχὴν ὑπὲρ ἡμῶν τεθεικύς, δ τεθεικῶς 403 δτε ἥθελε, καὶ πάλιν λαβὼν δτε ἥθελε. Καὶ θέλεις γνῶναι δτι οὐ βιοσφαρῶς ἀπέθετο τὴν ζωὴν, οὐδὲ ἀκουσίως παρέδωκε τὸ πνεῦμα; Προσεφώνει τῷ Πατρὶ λέγων· «Πάτερ, εἰς χεῖράς σου παρατίθεμαι τὸ πνεῦμά μου» [Lc 23, 46].
- 832 15, 11. Μέλλοντος Χριστοῦ δεύτερον ἔρχεσθαι τοῦ ἀληθοῦς, 597 ἐφόδιον λαμβάνων τὴν τῶν ἀκάκων προσδοκίαν δ ἀντικείμενος, καὶ μάλιστα τῶν ἐκ περιτομῆς, ἄγει τινὰ ἄνθρωπον μάργον, καὶ τῆς ἐν φαρμακείαις καὶ ἐπαοιδαῖς ἀπατηλῆς κακοτεχνίας ἐμπειρότατον, δρπάζοντα μὲν ἔαυτῷ τῆς τῶν Ῥωμαίων βασιλείας
-
- 831 13, 33. Sustinuit haec salvator, *pacificans per sanguinem crucis* 414 *quae in caelis et quae in terra sunt*. Inimici enim Dei per peccatum eramus, et definivit Deus peccantem mori oportere. Ex duobus igitur alterum fieri necesse erat: ut aut Deus sibi constans omnes interimeret, aut clementia usus datam sententiam dissolveret. Verum Dei sapientiam conspicare: suam servavit et sententiae firmitatem et bonitati efficaciam. Assumpsit Christus peccata in 419 corpore super lignum, ut nos per mortem eius peccatis mortui iustitiae viveremus. Non minimi pretii erat qui pro nobis morie- 421 batur; non erat ovis sensibilis, non erat nudus homo, non erat 392 solummodo angelus, sed Deus inhumanatus. Non tanta erat peccantium iniquitas, quanta eius qui nostri gratia moriebatur iustitia; non tantum peccavimus, quantum ille iustitia excelluit qui pro nobis animam posuit, qui posuit quando voluit, et iterum sumpsit 403 quando voluit. Vis nosse quod non coacte ac vi vitam depositus, neque invitus tradidit spiritum? Inclamavit ad Patrem dicens: *Pater, in manus tuas commendō spiritum meum.*
- 832 15, 11. Cum verus Christus secundo venturus erit, simplicium 597 et circumcisorum praesertim exspectationem adversarius in occasionem sumens producit quemdam hominem magum ac fallacis beneficiorum incantationumque perversae artis peritissimum, qui